
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33840  del  22/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE PAOLIS BRUNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERROZZI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Bando pubblico "Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale
al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus)" approvato con
determinazione dirigenziale n. G10270 del 05/08/2025: PRESA D'ATTO DELLE DOMANDE PRESENTATE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12152 24/09/2025



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Bando pubblico “Misure 

urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni 

conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus)” 

approvato con determinazione dirigenziale n. G10270 del 05/08/2025: PRESA D’ATTO 

DELLE DOMANDE PRESENTATE 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E 

SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30 aprile 2024, con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Nadia Biondini l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Ambientali 

e Produzioni Agricole della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, 

Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G01459 del 3 febbraio 2024, con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, modificato dall’Atto di Organizzazione n. G11479 

del 10 settembre 2025 a valere dal 1° novembre 2025; 

Atto n. G12152 del 24/09/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2025, n. 626, recante: “Misure 

urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni 

conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus)”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10270 del 5 agosto 2025, con la quale è stato 

approvato il Bando pubblico in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- al momento della disattivazione dell’applicativo per la raccolta delle domande di

aiuto (ore 14:39 del 15 settembre 2025) risultavano presentate n. 102 domande,

come da prospetto riepilogativo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale

della presente determinazione;

- l’importo complessivo richiesto dalle domande presentate alla predetta data/ora

ammonta a € 513.158,20;

- in esecuzione a quanto disposto dall’articolo 8 del bando in oggetto, sarà avviata

l’istruttoria delle domande in ordine cronologico di invio fino a concorrenza della

dotazione finanziaria attualmente disponibile pari a € 300.000,00 ovvero sino alla

domanda id n. 72, corrispondente a un contributo pubblico richiesto complessivo

di € 327.200,97;

- sono in corso le attività di reperimento di ulteriori risorse da destinare ad

integrazione della dotazione pari a € 300.000,00, attualmente disponibile a bando,

al fine di garantire il pieno soddisfacimento delle richieste di contributo presentate;

- qualora a seguito delle verifiche istruttorie sugli importi effettivamente concedibili

per le domande presentate, si rendessero disponibili economie, e/o ulteriori risorse

per la misura in argomento, in fase di reperimento, la Direzione Regionale

Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste provvederà alla

predisposizione degli atti conseguenti e alla valutazione istruttoria delle restanti

domande presentate;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, 

- di prendere atto che alle ore 14:39 del 15 settembre 2025 risultavano presentate n.

102 domande, come da prospetto riepilogativo di cui all’Allegato 1, parte integrante

e sostanziale della presente determinazione, per un importo complessivo richiesto

pari a € 513.158,20;

- di avviare l’istruttoria delle domande in ordine cronologico di arrivo fino a

concorrenza della dotazione finanziaria attualmente disponibile pari a € 300.000,00

ovvero sino alla doman id n. 72, corrispondente a un contributo pubblico richiesto

di € 327.200,97;

Atto n. G12152 del 24/09/2025



- di dare atto che, qualora a seguito delle verifiche istruttorie sugli importi

effettivamente concedibili per le domande presentate, si rendessero disponibili

economie, e/o ulteriori risorse per la misura in argomento, in fase di reperimento,

la Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste

provvederà alla predisposizione degli atti conseguenti e alla valutazione istruttoria

delle restanti domande presentate;

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lazio e sul canale Agricoltura del sito ufficiale regionale

https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura, nell’apposito spazio dedicato alla

misura in oggetto. 

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G12152 del 24/09/2025




